
 

 

 

 

 

Výroční zpráva  

Společnosti pro queer paměť, z. s., 

za rok 2016 
 

 

 

 
 
 
 
 
sídlo spolku:    Na Strži 1683/40, 140 00 Praha 4 
webové stránky:  www.queerpamet.cz 
profil na Facebooku:  www.facebook.com/queerpamet 
e-mail:   queerpamet@queerpamet.cz 
IČO:     02375486 
bankovní spojení:   2100543749/2010 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2016 

 

 

1 

 

Cílem této výroční zprávy je představit veřejnosti, čeho se nám v roce 2016 podařilo 
dosáhnout, jaké prostředky jsme na to měli k dispozici a jaké máme záměry do dalšího 
období. Chtěli bychom na tomto místě poděkovat všem kolegům a kolegyním, kteří se do 
práce Společnosti v loňském roce zapojili a bez jejichž společného úsilí bychom 
nedosáhli ničeho. Dále děkujeme pamětníkům a pamětnicím, kteří nám poskytli 
životopisné rozhovory nebo nám darovali sbírkové předměty, a hlavnímu městu Praze, 
městské části Praha 4 a soukromým mecenášům a mecenáškám za podporu naší 
činnosti. 
 
O nás 
 
Společnost pro queer paměť, z. s.,1 měla ke konci roku 2016 22 členů a členek, stejně 
jako v závěru roku 2015, kdy během roku třem osobám členství zaniklo a tři osoby byly 
za členy společnosti přijaty nově. Řádná členská schůze se uskutečnila v souladu se 
stanovami dne 11. března 2016, poprvé v novém sídle Společnosti v Centru queer 
paměti, Na Strži 1683/40, Praha 4 (změna vyznačena ve spolkovém rejstříku dne 
5. ledna 2016). Byly zde zvoleny orgány spolku – výbor ve složení Marie Barešová 
(předsedkyně), František Tymr (místopředseda), Daniel Stirský (pokladník), Lea 
Popková a Jan Seidl a revizní komise ve složení Pavel Bílek, Jan Bodnár a Radek Miřácký. 
Revizní komise zvolila svým předsedou Pavla Bílka. Výbor spolku konal v průběhu roku 
2016 devět schůzí, revizní komise a vědecká rada stejně jako v předchozím roce po 
jedné schůzi. Schůze vědecké rady (seznam jejích členů je uveden na webu spolku) 
proběhla 11. března. Předsedkyní je prof. Milena Bartlová. Tajemnicí se stala Anna 
Hájková, Ph.D. Vědecká rada podala Společnosti některá doporučení k další činnosti.  

Ačkoli je obtížné shrnout zásluhy jednotlivých členů a členek a většina zásluh je 
společných, pokusíme se zde stručně nastínit alespoň hlavní zásluhy těch 
nejaktivnějších. Jan Seidl, vedoucí Centra queer paměti (CQP), a František Tymr se po 
celý rok starali o evidenci a katalogizaci sbírkových předmětů a knihovního fondu. 
Zároveň se pravidelně střídali v kanceláři spolku tak, aby byli k dispozici návštěvníkům 
jednou týdně v době otevíracích hodin. Jan Seidl nadto koordinoval orálněhistorickou 
práci a zároveň se v první třetině roku věnoval organizaci Měsíce queer historie. Daniel 
Stirský jako pokladník dohlížel na finance a Pavel Bílek zajišťoval provoz CQP po 
technické stránce. Jiří Marek zpracovával plakáty k jednotlivým akcím a další grafické 
úkoly. Marie Barešová a Radek Miřácký pomáhali především s produkcí.  

Spolek je platformou pro mezigenerační dialog v rámci LGBTQI/queer2 společenství. 
Nejstarší příslušníci komunity jsou nositeli specifické historické paměti, která vyvěrá z 

                                                           
1 V této výroční zprávě používáme také označení Společnost, SPQP nebo spolek. 
2 Pojem „queer“ chápeme jako zastřešující označení všech neheterosexuálních a pohlavně a genderově 
nenormativních identit, lhostejno zda v současnosti nebo minulosti a zda propustnými či pevnými 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2016 

 

 

2 

 

jejich žité zkušenosti pokrývající řadu dekád s těžištěm v období komunistického režimu 
a zásadně se liší od zkušenosti střední a mladší generace. Zároveň jako senioři nezřídka 
čelí osamění, absenci rodinných vazeb či ageismu okolí, jejichž dopad může jejich 
menšinová situace ještě umocňovat.  
 
Cílem Společnosti je jednak sbírat a uchovávat tuto historickou paměť, kterou vnímáme 
jako specifickou oblast nehmotného kulturního dědictví. Tento základní cíl realizuje 
Společnost prostřednictvím systematického sběru a uchovávání ústních, písemných, 
fotografických, trojrozměrných a jiných dokumentů vztahujících se k minulosti 
LGBTQI lidí v českém kontextu. Tato činnost je prezentována prostřednictvím dílčích 
akcí pořádaných v CQP. Druhým cílem Společnosti je pak přispívat ke zmírňování 
naznačených obtíží LGBTQI seniorů, a tím ke zlepšování podmínek jejich existence 
v komunitě.  
 

 
 
CQP jsme od počátku koncipovali jako víceúčelový prostor sloužící jako zázemí pro práci 
na zaznamenávání paměti starších LGBTQI generací, výzkum LGBTQI dějin a uchovávání 
sbírek z této oblasti a pro prezentaci těchto výsledků veřejnosti a zároveň jako místo pro 
setkávání LGBTQI seniorů a seniorek. V roce 2016 jsme vycházeli ze zkušeností 
nabytých během prvních sedmi měsíců provozu předchozího roku. Mohli jsme se 
z tohoto pilotního provozu poučit a revidovat některé přístupy. Změnili jsme otevírací 

                                                                                                                                                                                     
hranicemi. Zkratkou LGBTI (lesbický, gay, bisexuální, transsexuální a intersexuální) označujeme množinu 
těchto identit v současnosti a s pevnými hranicemi. 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2016 

 

 

3 

 

dobu a posunuli čas konání večerních akcí. Dramaturgicky se snažíme o pestrost. Naším 
záměrem je cílit napříč generacemi, což se nám vzhledem ke skladbě návštěvníků daří. 
Bohužel se nám zatím méně daří oslovování ženského publika.  
 
V Centru queer paměti uchováváme knihovní a archivní fondy i sbírku trojrozměrných 
předmětů, v jejichž zpracovávání se kontinuálně pokračuje. Poté, co jsme provedli 
katalogizaci knihovního fondu, věnovali jsme se dále katalogizaci sbírky časopisů a 
trojrozměrných předmětů. Průběžně doplňovaný seznam knih a časopisů je k dispozici 
na webu spolku. 
 
Za největší úspěchy uplynulého roku považujeme především úspěšně proběhnuvší 
Měsíc queer historie, zisk Ceny bePROUD za počin roku 2015 (otevření Centra queer 
paměti) a v neposlední řadě opětovné udělení jednoletého grantu hlavního města 
Prahy v oblasti kultury a umění na rok 2017.  
 
Pokud jde o poznávání LGBTQI minulosti, je třeba zdůraznit, že se podařilo vnést 
alespoň částečné světlo do letité otázky aktivit v oblasti emancipace homosexuality 
v letech 1968/1969. K tomuto nejvýznamnějšímu historiografickému poznatku roku 
2016 však paradoxně došlo souhrou několika náhod a zcela mimo logiku řádných 
přírůstků do archivu i sbírky SPQP (viz níže).3 
 
Orální historie 
 
Podsbírku orální historie v roce 2016 obohatily tři ucelené rozhovory a část jednoho 
rozhovoru, jehož první část byla do podsbírky zařazena již v minulém roce. Celkem jde o 
pět sezení. Dva z těchto čtyř rozhovorů spadají do kategorie klasických životních 
vyprávění a dva byly pořízeny u příležitosti předání sbírkových předmětů Společnosti 
(jeden z nich se však svým rozsahem a především obsahem taktéž blíží životnímu 
vyprávění, resp. v některých ohledech řadu takto koncipovaných rozhovorů překračuje). 

                                                           
3 Po sametové revoluci sice existovala tradice o tom, že „jisté náznaky, pokusy o zakládání klubů se 
objevily v roce 1968“, avšak nikdo z aktivistů porevolučního LGBT hnutí, se kterými hovořil člen spolku 
Jan Seidl při přípravě knihy Od žaláře k oltáři, k tomuto tématu nevěděl nic bližšího. Teprve v létě 2016 se 
do Centra queer paměti spontánně dostavil pamětník, který Seidlovi řekl, že pokus o založení takového 
klubu byl skutečně podniknut a že klub se měl jmenovat Oscar Wilde. Podle tohoto vyprávění bylo třeba 
shromáždit určitý počet podpisů osob, které navrhují založení klubu, aby ho státní orgány zaregistrovaly. 
Tyto podpisy se skutečně podařilo sesbírat a návrh byl odeslán, avšak krátce poté proběhlo dubnové 
plénum ÚV KSČ v roce 1969 a celý přípravný výbor (včetně pamětníka, který příběh vyprávěl) z obav před 
represemi emigroval do různých zemí. Rozhovor proběhl naprosto nepřipraveně (pamětník přišel 
neohlášen mimo otevírací hodiny) v Centru queer paměti dne 14. srpna 2016. Vzhledem k silné 
nedoslýchavosti narátora se jednalo prakticky o monolog, který ani nebylo možno zaznamenat 
nahrávacím zařízením. Faktická sdělení narátora (jehož jméno se nepodařilo zjistit) a okolnosti rozhovoru 
Seidl bezprostředně poté zaznamenal do protokolu, který je v CQP uložen. Název navrhovaného klubu 
poté potvrdil publicista Zdeněk Zeman, který také Seidlovi řekl, že členy přípravného výboru před tímto 
organizačním pokusem někteří jiní příslušníci homosexuální menšiny varovali. 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2016 

 

 

4 

 

Celková délka natočeného záznamu činí 7 hodin, 39 minut a 1 vteřinu. Množinu narátorů 
tvoří tři muži a jedna žena a jejich bydliště se nachází v Olomouckém a Jihočeském kraji 
a v hlavním městě Praze.  
 
V tomto roce byla přepsána čtyři sezení z předchozích let, kdy délka přepsaného 
záznamu činí 4 hodiny, 50 minut a 36 vteřin. Přepisy pořízené v roce 2016 čítají celkem 
140,40 NS, z toho 120,88 NS honorovaně (50Kč/NS, úhrnem tedy 6 044,- Kč) a 19,52 NS 
na dobrovolnickém základě. Poměr honorovaného a dobrovolnického přepisu tedy činil 
6,19:1. 
 
Podsbírka orální historie SPQP tak ke konci roku 2016 čítala rozhovory celkem s 27 
narátory a narátorkami (23 muži a 4 ženy), zahrnující celkem 49 sezení.4 Přepsáno bylo 
celkem 45 sezení a přepisy mají celkový rozsah 1463,10 NS. Zpřístupněno bylo zatím 7 
rozhovorů (15 sezení).  
 
Archiválie, knihy, časopisy, trojrozměrné artefakty 
 
Archiv queer paměti sestával ke konci roku 2016 z 28 fondů v celkové délce 1,9 bm 
(stav ke konci roku 2015: 19 fondů, délka 1,4 bm). Nejcennější a nejrozsáhlejší fond 
věnoval v roce 2016 Stanislav Bobřík z klubu Lambda. 
 
Knihovní fond (dle systematiky evidence hmotných sbírek SPQP knihovní podsbírka), 
který je v CQP zpřístupněn k prezenčnímu studiu, dosáhl ke konci roku 2016 délky 10,6 
bm (stav ke konci roku 2015: 9,1 bm). Celkově se knihovní fond v roce 2016 rozrostl o 
160 titulů. Mezi nejcennější přírůstky patří například dvě knihy Václava Kršky - Toužení 
pod javorem a Chlapec a kozlonoh signované, resp. s věnováním autora. Knihy byly 
v roce 2016 pořizovány nákupem – např. 17 soudobých publikací bylo zakoupeno za 
sponzorskou cenu z Queershopu Markéty Navrátilové. Většina titulů ale přicházela jako 
dary buď individuální, nebo ve větších souborech.  Za všechny dárce jmenujme kolekci 
25 cizojazyčných publikací s LGBTQI tématikou od Mileny Bartlové a 29 kusů beletrie 
převážně v angličtině, které daroval Tomáš Ullrich. 
 
Časopisecký fond/podsbírka dosahoval ke konci roku 2016 délky 1,83 bm (stav ke 
konci roku 2015: 1,25 bm). Celkem v roce 2016 přibylo 258 čísel různých periodik. 
Kromě dalších vydání již hojně zastoupeného SOHO revue jsme zkompletovali vydání 
slovenského titulu Atribút. Nově bylo získáno 27 čísel Interního bulletinu A-Clubu Akta a 
několik čísel Alia - Časopisu L-klubu Lambda Praha pro 4% ženy a dívky. Od dalšího 

                                                           
4 V tomto roce se podsbírka orální historie SPQP stala v kvantitativních ohledech největším nám známým 
orálně-historickým korpusem dokumentujícím minulost LGBTQI lidí v českém kontextu (porovnáváme se 
sbírkami Franze Schindlera, Věry Sokolové, Radka Miřáckého, Michala Buchty, Petry Kloidové a Nikoly 
Viktorinové). 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2016 

 

 

5 

 

dárce jsme získali kompletní řadu rakouského časopisu Pride z let 1998–2005. 
Kuriozitou sbírky periodik se stal reklamní časopis národního dopravce Českých drah 
ČD PRO VÁS, ve kterém začal vycházet komiks se dvěma stejnopohlavními páry 
(vydávání komiksu bylo direktivně zrušeno zkraje roku 2017). 
 
Obálky několika časopisů ze sbírky SPQP byly použity jako ilustrační materiál ke 
kapitole „Teplí“ autora Janka Růžičky v kolektivní publikaci editora Vladimira 518 
Kmeny 90 (Praha, BIGBOSS a Yinachi 2016). 
 
Pokud jde o trojrozměrné artefakty, bylo do sbírky Společnosti v roce 2016 zahrnuto 
následující (v rozčlenění na jednotlivé podsbírky): 7 výtvarných děl, 19 souborů tiskovin 
a propagačních materiálů, 8 položek ve sbírce fotografií (jak fyzických, tak souborů v 
elektronické podobě), 39 pohlednic, 4 videokazety, 1 CD a 1 LP a 24 předmětů denní 
potřeby – např. 8 triček nebo 5 transparentů z průvodu Prague Pride. Trojrozměrné 
předměty byly prezentovány návštěvníkům Dnů otevřených dveří v Centru queer 
paměti v rámci programu festivalu Prague Pride. Dva předměty (skleněné dózy s 
motivem ženské sexuality) byly zapůjčeny, aby se staly součástí výstavy Prostory 
touhy: Je architektura sexy? kurátorů Ladislava Zikmund-Lendera, Dana Merty, 
Filipa Šenka v Galerii Jaroslava Fragnera (5. 8.–25. 9. 2016). 
 
Popularizace LGBTQI historie 
 
Výše jsme formulovali dva základní cíle naší existence. Dosažení obou je úzce napojeno 
na prezentaci naší činnosti veřejnosti a pořádání přednášek, diskuzních večerů, výstav, 
projekcí a dalších tematických akcí. Tyto jsou dramaturgicky a obsahově připraveny 
členy výboru a dále hosty, které na jednotlivé akce zveme. U jednotlivých akcí, které 
v CQP pořádáme, je návštěvnost velmi proměnlivá, v rozmezí 15 až 40 osob, což je 
zhruba maximální počet lidí, jaký může CQP pojmout. Z této statistiky vybočuje Měsíc 
queer historie, kterému se podrobně věnujeme níže. Vedle tohoto seriálů akcí pořádal 
spolek ještě jednu mimopražskou událost. Díky iniciativě člena spolku Jana Bodnára 
jsme se i tentokrát zapojili do brněnského programu queer filmového festivalu 
Mezipatra. Dne 17. 11. se tak v kavárně Bajkazyl uskutečnil diskuzní večer Za železnou 
oponou. 
 
V Centru queer paměti byla po celý rok nadále instalována Prozatímní výstava LGBT 
dějin a paměti, jejímž autorem je člen výboru spolku, historik Jan Seidl. Sestává 
z obrazově-textových panelů a kopií významných pramenů k dějinám homosexuality 
v českém kontextu a podává hlavní výsledky dosavadního českého bádání o dějinách 
homosexuality. Tato výstava je krátkodobě doplňována drobnými příležitostnými 
instalacemi vybraných sbírkových předmětů a také ukázkou nejnovějších knižních či 
časopiseckých akvizic. Tyto drobné „výstavky“ jsou, stejně jako Prozatímní výstava LGBT 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2016 

 

 

6 

 

dějin a paměti, předmětem pozornosti návštěvníků jednak během dní otevřených dveří 
v průběhu Měsíce queer historie a festivalu Prague Pride a pravidelné otevírací doby, 
kterou jsme od 1. 2. 2016 stanovili na pondělí od 18 do 20 hodin, a jednak během 
pravidelných společensko-kulturně-diskusních večerů (seznam viz níže). Zatímco 
návštěvnost v ad hoc dnech otevřených dveří je velmi uspokojivá, v rámci pravidelné 
otevírací doby je spíše skromná.  
 

 
 
Pravidelně aktualizujeme naše webové stránky (www.queerpamet.cz), stejně jako 
facebookový profil (www.facebook.com/queerpamet). Na obou těchto online 
platformách, které jsou k naší radosti uživatelsky velmi aktivní, informujeme o akcích, 
které jsme připravili, případně sdílíme jiné aktuální informace či zprávy. Se zájemci 
komunikujeme také prostřednictvím e-mailu. Naším předsevzetím do budoucna je 
naučit se lépe oslovovat potenciální zájemce, kteří tyto platformy nevyužívají, zejména 
seniory. Je to jedno z významných předsevzetí pro rok 2017. 
 
V dubnu 2016 Společnost ve spolupráci se spolky Charlie, Ollove, PROUD a STUD Brno 
připravila sérii akcí pod názvem Měsíc queer historie (MQH), kterou koordinovala a 
kterou vnímáme jako naši vlajkovou loď. Akce s tímto názvem jsou v některých zemích 
etablovanou součástí LGBTQI veřejného života (Spojené státy, Spojené království, 
Slovensko). Třebaže podle některých svědectví proběhla v České republice první akce 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2016 

 

 

7 

 

s tímto názvem péčí spolku Charlie již v roce 2012, na internetu o tomto počinu nelze nic 
dohledat. 

Za počátek tradice proto považujeme 
ročník 2015, kdy proběhly čtyři akce 
v Praze v měsíci únoru, a to již za 
účasti SPQP. V roce 2016 se podařilo 
rozsah celé série podstatně rozšířit. 
Splnili jsme díky tomu také 
předsevzetí, že nebudeme tuto akci 
pořádat pouze v Praze. V dubnu 
2016 se nakonec uskutečnilo 17 akcí 
(viz níže). Kromě hlavního města 
také v Olomouci a Brně.5   
 
V roce 2016 také oproti roku 2015 
výrazně vzrostl počet návštěvníků. 
Zatímco v roce 2015 akce MQH 
navštívilo zhruba 100 lidí, v roce 
2016 to již bylo přes 600 
návštěvníků, přičemž zhruba ¾ z 
tohoto počtu se vztahují k akcím 
pořádaným v Praze. Na tomto 
úspěchu nese markantní podíl člen 
spolku Pavel Kuča, který významně 
pomohl s dramaturgií, organizací, ale 

i propagací vybraných akcí. Seriál sdružil přednášky, projekce, besedy a prohlídky. 
Polovina z nich se uskutečnila na různých místech v Praze, zejména v Centru queer 
paměti a na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy.  
 
Velký zájem návštěvníků stojí za zmínku také proto, že Měsíc queer historie velmi dobře 
uspěl nejen v mezigeneračním propojování publika, ale také v jeho diverzitě, a to 
především v rozšiřování povědomí o našem spolku a CQP a o předmětu našeho zájmu 
mezi ne-LGBTI publikem. Za velký úspěch považujeme to, že se do MQH silně zapojily 
židovské obce v Praze, Brně a Olomouci, které se aktivně účastnily čtyř akcí tematicky 
věnovaných židovskému a zároveň gay hrdinovi období holokaustu, Fredymu Hirschovi. 
Tento zájem LGBTQI i ne-LGBTQI veřejnosti je pro nás důležitým signálem toho, že 
různorodé historické a kulturně-společenské akce, které pořádáme, mají pozitivní 
odezvu. Zároveň se osvědčilo pořádat je v nekomerčním a neformálním prostředí CQP, 
kde se spojují se sociální interakcí. 
                                                           
5 Původně inzerovaných 21 se bohužel neuskutečnilo, protože dva přednášející museli na poslední chvíli 
svá vystoupení odvolat. 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2016 

 

 

8 

 

Akce uskutečněné v rámci Měsíce queer historie 2016: 

1. 4. Imrich Matyáš, prvý slovenský teplý aktivista – vernisáž výstavy trvající celý 
měsíc, Jana Jablonická Zezulová, TJ Sokol Brno I, Brno 

5. 4. „Město hříšné lásky“. Sonda do lesbického života v Prostějově ve 30. letech – 
přednáška Šárky Novotné s diskuzí, kavárna Druhý domov, Olomouc 

6. 4. „Lesby byly opravdu velmi kruté“. Poznámky k homofobii, homosexualitě a 
transgresivní sexualitě během holokaustu – přednáška Anny Hájkové s diskuzí, CQP, 
Praha 

7. 4. Vytvořme společně muzeum – diskuze se členy SPQP o budování sbírky v CQP, FF 
UK, Praha 

9. 4. Vytvořme společně muzeum – diskuze se členy SPQP o budování sbírky v CQP, 
Queer knihovna STUDu, Brno 

12. 4. „Město hříšné lásky“. Sonda do lesbického života v Prostějově ve 30. letech – 
přednáška Šárky Novotné s diskuzí, CQP, Praha 

13. 4. Fredy Hirsch und die Kinder des Holocaust – přednáška Dirka Kämpera 
s diskuzí, FF UK, Praha 

20. 4. Od hříchu k ohrožení veřejné mravnosti. Homosexualita na prahu moderny – 
přednáška Pavla Himla s diskuzí, CQP, Praha 

21. 4. Kníže Václav (1942) a Jan Cimbura (1941) - projekce, lektorský úvod Marie 
Barešová, kino Ponrepo, Praha 

21. 4. Nebe v Osvětimi (2016) – filmová projekce za účasti režiséra Aarona Cohena, 
kino Art, Brno 

24. 4. Nebe v Osvětimi (2016) – filmová projekce za účasti režiséra Aarona Cohena 
v rámci programu AFO, FF UPOL, Olomouc 

24. 4. Teplá Praha Live in HD - online streamovaná přednáška Jana Seidla v rámci 
programu AFO, FF UPOL, Olomouc 

26. 4. Eduard Cupák: zrození queer ikony v česko-slovenské kinematografii 50. let 
– přednáška Jana Bodnára s diskuzí, kino Art, Brno 

27. 4. Nebe v Osvětimi (2016) – filmová projekce za účasti režiséra Aarona Cohena, FF 
UK, Praha 

30. 4. Po stopách našich bab a dědů – vlastivědná vycházka Jana Seidla, Praha 
 
 
 
 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2016 

 

 

9 

 

Ceny bePROUD za rok 2015 
 
Pátý ročník předávání cen bePROUD proběhl 17. května 2016. Slavnostní večer pořádal 
PROUD ve spolupráci s Velvyslanectvím Nizozemského království v ČR. Akce se konala v 
rezidenci velvyslance Nizozemského království na Praze 6. Předávání proběhlo při 
příležitosti Mezinárodního dne boje proti homofobii a transfobii (IDAHOT) a také při 
příležitosti nizozemského předsednictví EU. Za SPQP se slavnostního večera zúčastnilo 
několik zástupců – předsedkyně Marie Barešová, členové výboru Jan Seidl a Daniel 
Stirský a členové Jiří Marek a Radek Miřácký. Již tradičně bylo uděleno pět cen.  
 

 
 
První udílená cena byla pro spolek enormně zajímavá, protože zde figuroval mezi 
nominovanými. Cena bePROUD za počin roku je definována jako ocenění události, 
která v uplynulém roce přispěla ke „zlepšení povědomí o LGBT lidech, pomohla 
dobrému jménu komunity, nebo zlepšila život LGBT lidem.“6 Podněty nominuje 
veřejnost v online anketě a výkonná rada PROUDu vybrala mezi pět nominovaných také 
Otevření Centra queer paměti SPQP7, které nakonec cenu k naší velké radosti získalo. 
Cenu jsme převzali z rukou nizozemského velvyslance Eduarda W. M. V. Hoekse.  
 

                                                           
6 Viz Webové stránky bePROUD 2015. Dostupné zde: <http://beproud.cz/> (vyhledáno 4. 3. 2017). 
7 Dalšími navrženými byly: Studie Duhové rodiny ve stínu státu od Petry Kutálkové, Představení Divadla 
Letí Small Town Boy, Studentský krátkometrážní film Ondřeje Hudečka Furiant a Poradna Sbarvouven.cz 
pro snadný coming out LGBT dospívajících. 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2016 

 

 

10 

 

Společnost zároveň ve spolupráci s Platformou pro uznání, rovnoprávnost a 
diverzitu (PROUD) zajistila již třetím rokem udělení výroční ceny za celoživotní přínos 
LGBT komunitě. Cena sledující tuto logiku byla založena v roce 2008 portálem 
ColourPlanet a takto udělována do roku 2013. PROUD a Společnost zřídily v roce 2014 
kolegium pro udělení ceny, do kterého pozvaly také všechny nositele a zakladatele ceny 
portálu ColourPlanet.  
 
Cenu bePROUD za celoživotní přínos získávají ti, kteří svými postoji a činy 
dlouhodobě pomáhali či stále pomáhají zlepšit povědomí o LGBT lidech, nebo usilují o 
zlepšení jejich práv v naší zemi i v zahraničí. Takové osoby byly kvůli svým názorům 
často diskriminovány, avšak i přesto ve své činnosti pokračovaly. Laureáta či laureátku 
ceny vybere kolegium složené z nositelů a nositelek ceny, dále pak zřizovatel dřívější 
Ceny portálu Colour Planet a zástupci a zástupkyně PROUDu a SPQP. Letošní 
nositelkou Ceny bePROUD za celoživotní přínos se stala MUDr. Džamila 
Stehlíková, které cenu předala veřejná ochránkyně práv Anna Šabatová. 
 
Hospodaření spolku 
 
SPQP je účetní jednotkou podle § 1 odst. 2 písm. a) zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 
v platném znění. Podle čl. II odst. 2 zákona č. 437/2003 Sb. resp. podle § 1f zákona č. 
221/2015 Sb. (novela účinná od 1. 1. 2016) může vést jednoduché účetnictví, tj. 
účetnictví na bázi příjmů a výdajů. 
  
Účetní závěrku SPQP nesestavuje, vyhotovuje však v souladu se zásadami pro 
jednoduché účetnictví přehled o majetku a závazcích a přehled příjmů a výdajů. Tyto dva 
výkazy (viz výše) sestavené na bázi historických cen obsahují údaje za běžný a minulý 
rok v celých Kč. K 31. 12. 201 6 SPQP neevidovala žádný dlouhodobý nehmotný či 
hmotný majetek s oceněním vyšším než 60 tis. Kč resp. 40 tis. Kč, žádné pohledávky a 
závazky s výjimkou krátkodobého závazku z provozní půjčky ve výši 5 000,- Kč a žádné 
peněžní prostředky v cizích měnách. SPQP má zřízen jeden běžný korunový účet u Fio 
banky, a.s. Jako ostatní majetek je v přehledu majetku a závazků vykázána jistota složená 
Úřadu městské části Praha 4 ve výši 15 783,- Kč v souvislosti s pronájmem místnosti - 
Centra queer paměti v objektu Na Strži 1683/40, Praha 4.   
 
22 přispívajících členů. V přehledu příjmů a výdajů jsou na samostatném řádku 
vykázány přijaté dary ve výši 1 000,- Kč (rok 2015: 8 400,- Kč) na obnovu hrobu 
významného pracovníka meziválečného hnutí sexuálních menšin Vojtěcha Černého, 
kterou hodláme realizovat na přelomu let 2017/2018. 
 
Hospodaření v roce 2016 skončilo mírným přebytkem ve výši 5 108,83 Kč (rok 2015: 
přebytek 6 658,30 Kč). 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2016 

 

 

11 

 

PŘEHLED O MAJETKU A ZÁVAZCÍCH 

(údaje v Kč) 
 

MAJETEK 31. 12. 2016 
31. 12. 
2015 

VL. ZDROJE a 
ZÁVAZKY 

31. 12. 
2016 

31. 12. 
2015 

Hotovost - pokladna Kč 714,00 1 887,00 Vlastní zdroje 53 158,88 48 050,05 

Bankovní účet Kč 41 661,88 30 380,05 Závazky 5 000,00  

Pohledávky      

Jistota ÚMČ Praha 4 15 783,00 15 783,00    

      

CELKEM 58 158,88 48 050,05 CELKEM 58 158,88 48 050,05 

 
 

PŘEHLED O PŘÍJMECH A VÝDAJÍCH 

(údaje v Kč) 
 

PŘÍJMY 2016 2015 VÝDAJE 2016 2015 

Přijaté členské příspěvky 4 600,00 4 200,00 Materiál - režijní 4 319,00 1 802,00 
Přijaté peněžní dary mimo veřej-
né sbírky 46 516,00 54 761,00 

Materiál - vybavení 
CQP 1 190,00 17 855,00 

Přijaté peněžní dary mimo veřej-
né sbírky hrob V. Černý 1 000,00 8 400,00 

Materiál - různý 
drobný CQP 248,00 3 278,00 

Dotace a příspěvky přijaté z ve-
řejných rozpočtů (grant) 100 000,00 50 000,00 Služby 19 494,00 6 085,40 

Příjmy ostatní 1 800,00 300,00 
Služby - nájem a 
služby za CQP 63 132,00 39 882,00 

      Opravy a údržba 6 739,00   

      
Služby - přepisy 
rozhovorů 6 044,00 18 869,50 

      
Dohody o provede-
ní práce 18 054,00   

      
Ostatní - pořízení 
sbírk. předmětů 14 613,00 8 080,00 

      Ostatní - cestovné 5 981,17 8 431,00 

      
Ostatní - pohoštění 
a dary 4 087,00 4 421,50 

      
Ostatní - bankovní 
poplatky 120,00 240,00 

      Ostatní - různé 1 500,00 1 858,30 

      
Ostatní - daně, po-
platky atd. 3 286,00 200,00 

PŘÍJMY CELKEM 153 916,00 117 661,00 VÝDAJE CELKEM 148 807,17 111 002,70 

            

      
ROZDÍL PŘÍJMŮ A 
VÝDAJŮ 

5 108,83 6 658,30 

 
 
 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2016 

 

 

12 

 

Příjmy SPQP pocházely výlučně z hlavní činnosti SPQP, která je definována ve stanovách. 
V roce 2016 SPQP měla příjmy především z darů (31 % celkových příjmů), z účelové 
dotace – grantu ve výši 100 000,- Kč poskytnutého Hlavním městem Prahou (65 %) a 
z členských příspěvků (3 %). K 31. 12. 2016 měla SPQP, stejně jako v roce 2015, celkem 
22 přispívajících členů. V přehledu příjmů a výdajů jsou na samostatném řádku 
vykázány přijaté dary ve výši 1 000,- Kč (rok 2015: 8 400,- Kč) na obnovu hrobu 
významného pracovníka meziválečného hnutí sexuálních menšin Vojtěcha Černého, 
kterou hodláme realizovat na přelomu let 2017/2018.  
 
Výdaje r. 2016 se týkaly zejména nájmu a služeb Centra queer paměti (42 % celkových 
výdajů), nakupovaných služeb včetně oprav (18 %), odměn ze smluv o dílo za přepisy 
pamětnických rozhovorů (4 %) a pořízení sbírkových předmětů (zvláště knih, 10 %).  
Dále SPQP uzavřela s jedním členem dohodu o provedení práce (činnost: odborné, 
administrativní a koordinační práce nutné k provozu Centra queer paměti) a od dubna 
2016 mu vyplácela měsíční odměnu v hrubé výši 2 360,00 Kč. (14 % celkových výdajů). 
 
Pro rok 2017 SPQP uspěla v grantovém řízení a získala účelovou dotaci - grant 150 000,- 
Kč. Žádost o jednoletý grant hlavního města Prahy v oblasti kultury a umění na rok 2017 
jsme tentokráte motivovali snahou o rozvoj v nových oblastech. Vyzkoušeli jsme si 
provoz Centra queer paměti (ke konci roku 2016 devatenáctiměsíční) a usoudili jsme, že 
je třeba naši práci posunout dál. V roce 2017 se prostřednictvím posíleného důrazu na 
propagaci chceme zlepšit v cílení na potenciální publikum a zároveň proniknout více 
mezi seniory, kterým bychom rádi věnovali více prostoru, ale omezené možnosti 
oslovování nám to dosud umožňovaly jen v malé míře.  
 
 
V Praze dne 10. 3. 2017 
 
 
Marie Barešová v.r.   František Tymr v.r. 
předsedkyně    místopředseda 
 
Daniel Stirský v.r.   Radek Miřácký v.r. 
pokladník    předseda revizní komise 
 
 
 


